
ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 
                        РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
                       8 апреля 1997 г. № 90 
 
 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЙ И ПРИМЕРНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ О 
 ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВЕТЕРИНАРНЫХ ОРГАНАХ, УЧРЕЖДЕНИЯХ И 
 ОРГАНИЗАЦИЯХ 
 
     Во  исполнение  постановления  Кабинета  Министров   Республики 
Беларусь от  30  августа  1995  г.  №  475  "О  мерах по дальнейшему 
развитию   ветеринарного   дела   в   республике",    руководствуясь 
законодательством Республики Беларусь, приказываю: 
     1. Утвердить  Положения  о  Главном  управлении  ветеринарии  с 
Государственной    ветеринарной    инспекцией,   о   Республиканской 
государственной    ветеринарной    лаборатории   и   Республиканской 
специализированной   ветеринарной  лаборатории  по   особо   опасным 
болезням  животных,  а  также  примерные  положения  об   управлении 
ветеринарии   комитета  по  сельскому  хозяйству  и   продовольствию 
облисполкома,   об  областной  ветеринарной  лаборатории,   районной 
ветеринарной        станции        и     районной       ветеринарной 
лаборатории (прилагаются). 
     2. Главному    управлению    ветеринарии    с   Государственной 
ветеринарной  инспекцией обеспечить подготовку примерных положений о 
других  ветеринарных  учреждениях  и  службах  республики,  а  также 
разработку  необходимых  нормативных  и  законодательных  актов   по 
вопросам  ветеринарии  взамен  документов,  утрачивающих юридическую 
силу. 
     3. Ответственность  за  своевременную и качественную подготовку 
законодательных  и  нормативных  актов  по  вопросам  ветеринарии  и 
контроль  за  выполнением настоящего приказа возложить на начальника 
Главного  управления  ветеринарии  с  Государственной   ветеринарной 
инспекцией Шпилевского С.Н. 
 
 Министр                                                  В.С.ЛЕОНОВ 
 
                                                        Приложение 1 
 
                                       УТВЕРЖДЕНО 
                                       Приказ Министерства сельского 
                                       хозяйства и продовольствия 
                                       Республики Беларусь 
                                       08.04.1997 № 90 
 
                             ПОЛОЖЕНИЕ 
  о Главном управлении ветеринарии с Государственной ветеринарной 
    инспекцией Министерства сельского хозяйства и продовольствия 
                        Республики Беларусь 
 
                         1. Общие положения 
 
     1.1. Главное    управление    ветеринарии   с   Государственной 
ветеринарной    инспекцией,    именуемое    в  дальнейшем   "Главное 
управление",    является  структурным  подразделением   Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия. 
     1.2. Главное   управление   в   пределах   своей    компетенции 
осуществляет     руководство     Республиканской     государственной 
ветеринарной лабораторией,  Белорусским государственным  центром  по 
контролю,  испытаниям  и  стандартизации  ветеринарных  препаратов и 
кормовых      добавок      ("Белгосветцентр"),       Республиканской 



специализированной   ветеринарной   лабораторией  по  особо  опасным 
болезням   животных,   Белорусским   управлением    государственного 
ветеринарного  надзора  на  государственной  границе  и  транспорте, 
управлениями  ветеринарии  комитетов  по   сельскому   хозяйству   и 
продовольствию    облисполкомов,    отделом   ветеринарии   Минского 
горисполкома. 
     Посредством    указанных    структурных    подразделений     во 
взаимодействии   с  местными  исполнительными  и   распорядительными 
органами Главное управление осуществляет руководство государственной 
ветеринарной  службой,  ветеринарными  службами предприятий и других 
юридических   лиц,  через  соответствующие  министерства  и   другие 
центральные    органы    управления    -  методическое   руководство 
ведомственной ветеринарной службой. 
     1.3. Главное   управление  ветеринарии  в  своей   деятельности 
руководствуется  Законом  Республики Беларусь "О ветеринарном деле", 
Ветеринарным    уставом    Республики    Беларусь,       действующим 
законодательством   Республики  Беларусь,  приказами  и   указаниями 
Министерства    сельского  хозяйства  и  продовольствия,   настоящим 
Положением, а    также    межправительственными   и   международными 
договорами и соглашениями по вопросам ветеринарии. 
 
                         2. Основные задачи 
 
     Основными задачами Главного управления являются: 
     2.1. руководство ветеринарным делом в республике; 
     2.2. анализ  эпизоотической  обстановки  в  республике  и за ее 
пределами,    разработка    и    реализация   целевых  программ   по 
предупреждению   и  ликвидации  карантинных и особо опасных болезней 
животных    и    мероприятий  по  защите  животных  от   воздействия 
экстремальных и техногенных факторов; 
     2.3. организация и обеспечение лабораторной,  диагностической и 
лечебной работы  в  животноводстве  всех  субъектов  хозяйствования, 
независимо от форм собственности; 
     2.4. организация    и    обеспечение    совместно  с   органами 
здравоохранения  мер  по  защите  населения  от  болезней, общих для 
человека и животных; 
     2.5. организация   и  осуществление  единого   государственного 
ветеринарного  надзора  за выполнением Закона Республики Беларусь "О 
ветеринарном  деле",  Ветеринарного  устава  Республики  Беларусь  и 
других законодательных актов по вопросам ветеринарии; 
     2.6. обеспечение    охраны  территории  республики  от   заноса 
заразных болезней животных с территорий других государств; 
     2.7. определение  приоритетных направлений научных исследований 
в области ветеринарии и организации  внедрения  достижений  науки  в 
производство; 
      
                            3. Функции 
 
     Главное  управление  в  соответствии  с  возложенными  на  него 
задачами: 
     3.1. в  пределах  своей компетенции координирует и контролирует 
деятельность ветеринарной службы на территории республики; 
     3.2. обеспечивает  организацию  ветеринарного  дела,   развитие 
государственной       ветеринарной    службы,    укрепление       ее 
материально-технической базы; 
     3.3. разрабатывает  организационную  структуру  и  участвует  в 
формировании    учреждений  и  организаций  ветеринарной  службы   в 
республике; 
     3.4. организует  и  осуществляет  государственный  ветеринарный 



надзор; 
     3.5. рассматривает  и  утверждает  планы  противоэпизоотических 
мероприятий    и    диагностических    исследований,      утверждает 
нормативно-техническую  документацию  на   ветеринарные   препараты, 
оборудование,  инструментарий,  диагностикумы  и другие ветеринарные 
средства,    а    также   нормативно-методическую  документацию   по 
лабораторным исследованиям,  наставления по применению  ветеринарных 
препаратов,  ветеринарные  требования  к  биологическим,  химическим 
средствам и   оборудованию,    используемым    в    ветеринарии    и 
животноводстве. 
     Разрабатывает  и  утверждает  ветеринарно-санитарные   правила, 
обязательные  для  выполнения при ведении животноводства, содержании 
животных,  производстве,  хранении, перевозке и реализации продуктов 
животноводства. 
     Подготавливает указания и другие нормативные акты  по  вопросам 
ветеринарии; 
     3.6. регистрирует   в  установленном  порядке  производимые   в 
республике и завозимые из-за ее пределов ветеринарные препараты; 
     3.7. изучает ветеринарно-санитарное состояние животноводства на 
территории  республики,  организует  лечебную  работу,  осуществляет 
мероприятия  по  предупреждению  и  ликвидации заразных и незаразных 
болезней, снижению заболеваемости и падежа животных; 
     3.8. прогнозирует  обстановку  по  возможному   распространению 
особо  опасных  болезней  животных,  разрабатывает  и   обеспечивает 
выполнение государственных программ защиты животных от этих болезней 
и от воздействия на них техногенных и других вредных факторов; 
     3.9. устанавливает    особые    условия    и   режимы   ведения 
сельскохозяйственного   производства  при  возникновении   отдельных 
заразных заболеваний животных; 
     3.10. организует  взаимодействие  с органами здравоохранения по 
проведению    мероприятий,  направленных  на  защиту  населения   от 
болезней, общих для человека и животных; 
     3.11. утверждает   Перечни  заразных  болезней  животных,   при 
которых: 
     устанавливаются карантинные ограничения; 
     животные подлежат убою или уничтожению; 
     запрещаются  перевозки (перегоны) животных, продуктов животного 
происхождения; 
     разрешаются  перевозки (перегоны) животных, продуктов животного 
происхождения  из  одного  района в другие районы той же области при 
наличии в области (республике) особо заразных болезней животных; 
     перечень заразных  болезней,  при  которых снятие шкур с павших 
животных запрещается; 
     другие перечни,  предусмотренные Законом Республики Беларусь "О 
ветеринарном деле" и Ветеринарным уставом Республики Беларусь; 
     3.12. осуществляет  меры  по  охране  территории  республики от 
заноса  из  других государств заразных болезней животных, проведение 
совместно  с  заинтересованными  юридическими  и  физическими лицами 
ветеринарно-санитарных  мероприятий  при экспорте и импорте животных 
(включая птиц,  пушных  зверей,  зоопарковых  животных,  рыб, пчел), 
продуктов  животного  происхождения,  фуража  и  кормовых добавок, а 
также    контролирует   в  пределах  своей  компетенции   выполнение 
юридическими    и    физическими  лицами  ветеринарных   требований, 
вытекающих   из  договоров  и  соглашений  в  области   ветеринарии, 
заключенных с другими государствами; 
     3.13. устанавливает    нормы    расходования      медикаментов, 
биологических  препаратов  и других лечебно-профилактических средств 
для  проведения  ветеринарных  мероприятий,  а также нормы оснащения 
государственных  ветеринарных  учреждений,  хозяйств,  предприятий и 



других  субъектов  хозяйствования,  занимающихся  животноводством  и 
имеющих  ветеринарные службы, необходимыми ветеринарными средствами, 
специальной одеждой, оборудованием и транспортом; 
     3.14. координирует деятельность юридических и  физических  лиц, 
занимающихся  ветеринарным  снабжением,  и  осуществляет контроль за 
обеспечением  государственных  ветеринарных  учреждений,   колхозов, 
совхозов  и  других  сельскохозяйственных предприятий медикаментами, 
биологическими препаратами, специальным ветеринарным оборудованием и 
другими ветеринарными средствами; 
     3.15. организует   апробацию,   сертификацию,   государственные 
испытания,  стандартизацию  и  внедрение  в  практику биологических, 
фармакологических  препаратов  и  других  средств  защиты  животных, 
выдает  в установленном порядке разрешения на завоз,  производство и 
реализацию лечебно-профилактических средств для ветеринарных  целей, 
а  также  обеспечивает  контроль  за  их  перевозками,  хранением  и 
использованием в животноводстве и ветеринарии; 
     3.16. устанавливает    нормы    нагрузки    для    ветеринарных 
специалистов,    определяет    совместно    с      заинтересованными 
министерствами    и    другими   центральными  органами   управления 
потребности  республики  в  ветеринарных  специалистах,  участвует в 
разработке  программ  по  подготовке  и  переподготовке ветеринарных 
врачей; 
     3.17. ведет ветеринарную статистику,  связанную с заболеваниями 
животных,   вносит    предложения    по    совершенствованию    форм 
статистического  учета  и отчетности по ветеринарии в соответствии с 
требованиями органов статистического учета республики; 
     3.18. обеспечивает    разработку  и  утверждение   ветеринарных 
требований     при    проектировании    ветеринарных       объектов, 
животноводческих  помещений,  предприятий  по  переработке продуктов 
животноводства,  организует осуществление контроля за их выполнением 
при  строительстве  и  реконструкции  этих объектов. Рассматривает и 
согласовывает  нормы  технологического  проектирования  промышленных 
объектов,  предназначенных  для  убоя  скота  и птицы, переработки и 
хранения    продуктов   животного  происхождения,  а  также   выдает 
заключения  по  проектам  строительства  подконтрольных ветеринарной 
службе объектов; 
     3.19. рассматривает  и  согласовывает  проекты  государственных 
стандартов и технических условий  на  ветеринарные  средства,  новые 
виды  кормов,  воду,  используемые  в  животноводстве,  на  продукты 
животного происхождения; 
     3.20. принимает  участие  в  рассмотрении  и дает заключение на 
проекты и конструкции новых видов технологического оборудования  для 
животноводческих  ферм,  станций и пунктов искусственного осеменения 
животных,  транспортных  средств,  предназначенных   для   погрузки, 
выгрузки и перевозки животных и продуктов животного происхождения; 
     3.21. разрабатывает  совместно с научными учреждениями, другими 
заинтересованными организациями  программы  научных  исследований  в 
области ветеринарии.  Рассматривает и дает разрешения на внедрение в 
ветеринарную  практику изобретений,  рационализаторских предложений, 
поступающих от научно-исследовательских учреждений,  а  также  новых 
технологических   приемов  и  средств  профилактики,  диагностики  и 
лечения животных; 
     3.22. изучает  и  обобщает  республиканский  и  зарубежный опыт 
организации    государственной    ветеринарной   службы,  вносит   в 
установленном   порядке  предложения  руководству  Министерства   по 
совершенствованию ветеринарного дела; 
     3.23. в пределах своей компетенции осуществляет в установленном 
порядке  сотрудничество с центральными ветеринарными органами других 
государств и международными ветеринарными организациями. 



 
                              4. Права 
 
     Главному управлению предоставляется право: 
     4.1. давать в установленном порядке обязательные для исполнения 
министерствами, иными центральными органами управления, юридическими 
и физическими лицами,  независимо от форм собственности, указания по 
вопросам  ветеринарии,  вытекающие  из Закона Республики Беларусь "О 
ветеринарном  деле",  Ветеринарного  устава   Республики   Беларусь, 
действующих  законодательных  актов Республики Беларусь,  приказов и 
указаний Минсельхозпрода; 
     4.2. давать  разрешения,  запрещать в случаях,  предусмотренных 
ветеринарным законодательством, на перевозки внутри республики, ввоз 
на  территорию  республики  животных,  продуктов  и  сырья животного 
происхождения,  кормов и других подконтрольных  ветеринарной  службе 
грузов  и их вывоз за границу,  а также использование для этих целей 
транспортных средств; 
     4.3. вносить  в  установленном порядка в государственные органы 
власти    и    управления    предложения    о   порядке   проведения 
охранно-карантинных,         специальных               ветеринарных, 
организационно-хозяйственных и других мероприятий на карантинируемой 
территории и осуществления ограничительных и предупредительных мер в 
угрожаемой зоне при появлении особо опасных болезней животных; 
     4.4. приостанавливать в случае нарушения ветеринарно-санитарных 
правил  до их устранения строительство, реконструкцию и эксплуатацию 
животноводческих  помещений,  перерабатывающих  предприятий и цехов, 
холодильников,  других  подконтрольных ветеринарной службе объектов, 
не отвечающих ветеринарно-санитарным требованиям; 
     4.5. запрещать    применение    медикаментов,  вакцин,   других 
биологических  препаратов  и  реагентов, микроэлементов, специальных 
кормовых  добавок, не зарегистрированных в установленном порядке или 
изготовленных  с  нарушением  нормативно-технической документации, а 
также которые хранились с нарушением соответствующих правил; 
     4.6. рассматривать и, в  пределах  своей  компетенции,   давать 
оценку    деятельности    руководителей   структурных   ветеринарных 
подразделений  госветсети и других служб, руководителей организаций, 
учреждений    и    предприятий    по    выполнению     ветеринарного 
законодательства.    По    результатам   рассмотрения   представлять 
соответствующие предложения руководству Министерства; 
     4.7. рассматривать  материалы и вносить предложения руководству 
Министерства о выдаче ветеринарным врачам разрешений  (лицензий)  на 
право  заниматься предпринимательской ветеринарной деятельностью,  а 
также  на  производство   ветеринарных   препаратов,   оборудования, 
инструментов и других средств для ветеринарных целей; 
     4.8. вносить    руководству  Министерства,  Мингорисполкому   и 
облсельхозпродам   предложения  о  назначении  на  должности  и   об 
освобождении    от    должностей    руководителей    соответствующих 
ветеринарных подразделений; 
     4.9. разрабатывать    и  вносить  на  утверждение   руководству 
Министерства    примерные   положения  о  структурных   ветеринарных 
подразделениях и службах республики; 
     4.10. ветеринарные  специалисты Главного управления ветеринарии 
имеют право беспрепятственно посещать объекты ветеринарного  надзора 
с   целью   проверки   выполнения   ветеринарного  законодательства, 
требовать от должностных лиц и граждан информацию,  необходимую  для 
установления    эпизоотической    обстановки,    выяснения    причин 
возникновения заболеваний животных,  оценки  ветеринарно-санитарного 
состояния   объекта,   а   также   продуктов   и   сырья   животного 
происхождения. 



 
                           5. Руководство 
 
     5.1. Главное  управление  ветеринарии  возглавляет   начальник, 
который  одновременно  является главным государственным ветеринарным 
инспектором  республики. Он назначается на должность и освобождается 
от  должности Советом Министров Республики Беларусь по представлению 
Министерства; 
     5.2. начальник  Главного управления имеет заместителей, которые 
одновременно    являются  заместителями  главного   государственного 
ветеринарного инспектора республики. 
     Заместители    начальника    Главного  управления   ветеринарии 
назначаются  на должность и освобождаются от должности Министерством 
сельского хозяйства и продовольствия; 
     5.3. начальник  Главного  управления  - главный государственный 
ветеринарный инспектор Республики Беларусь: 
     организует  работу  Главного  управления,  несет   персональную 
ответственность  за  выполнение возложенных на него задач и функций, 
распределяет  обязанности  и  устанавливает  степень ответственности 
своих заместителей и других специалистов; 
     вносит  предложения о назначении на должности и об освобождении 
от  должностей работников Главного управления, а также предложения о 
поощрениях работников и наложении на них дисциплинарных взысканий; 
     представительствует    по  вопросам,  входящим  в   компетенцию 
Главного  управления, в государственных и общественных организациях, 
учреждениях и на предприятиях, в суде и хозяйственном суде; 
     представляет  интересы  Республики  Беларусь  в   международных 
ветеринарных организациях; 
     определяет  и  вносит  руководству  Министерства предложения по 
финансированию    на    содержание    госветучреждений,   проведение 
противоэпизоотических     мероприятий,       материально-техническое 
обеспечение, капитальное строительство и ремонт госветучреждений; 
     распределяет  средства,  выделяемые  на противоэпизоотические и 
другие мероприятия из республиканского бюджета; 
     обеспечивает  рассмотрение в Главном управлении в установленном 
порядке предложений, заявлений и жалоб граждан. 
     6. Для    рассмотрения   вопросов,   связанных   с   улучшением 
организации ветеринарного дела в республике,  при Главном управлении 
образуется  совет  по  ветеринарным  делам (на правах совещательного 
органа).  Персональный состав совета и Положение  о  нем  утверждает 
начальник Главного управления ветеринарии. 
     7. Главное    управление    имеет    печать    с   изображением 
Государственного    герба    Республики    Беларусь    и  со   своим 
наименованием. 
 
                                                        Приложение 2 
 
                                       УТВЕРЖДЕНО 
                                       Приказ Министерства сельского 
                                       хозяйства и продовольствия 
                                       Республики Беларусь 
                                       08.04.1997 № 90 
 
                             ПОЛОЖЕНИЕ 
     о Республиканской государственной ветеринарной лаборатории 
 
     1. Республиканская  государственная  ветеринарная  лаборатория, 
именуемая в дальнейшем "Республиканская госветлаборатория", является 
центральным    государственным    ветеринарным       диагностическим 



учреждением,  обеспечивающим организацию ветеринарного лабораторного 
дела в республике. 
     Республиканская    госветлаборатория    находится   в   ведении 
Минсельхозпрода  и  осуществляет  свою деятельность под руководством 
Главного  управления  ветеринарии  с  Государственной   ветеринарной 
инспекцией. 
     2. Республиканская   госветлаборатория  в  своей   деятельности 
руководствуется  Законом  Республики Беларусь "О ветеринарном деле", 
Ветеринарным  уставом Республики Беларусь, приказами, инструкциями и 
указаниями  Минсельхозпрода,  указаниями  и  наставлениями  Главного 
управления  ветеринарии  с Государственной ветеринарной инспекцией и 
настоящим Положением. 
     3. Основными    задачами    Республиканской   госветлаборатории 
являются: 
     3.1. организация    и  проведение   лабораторно-диагностических 
исследований; 
     3.2. совершенствование    методов    лабораторной   диагностики 
заболеваний      животных    и    лабораторного    контроля       за 
ветеринарно-санитарным  качеством продуктов животного происхождения, 
а    также    кормов,  кормовых  добавок  и  воды,  используемых   в 
животноводстве; 
     3.3. методическое  руководство  работой  областных,   районных, 
городских и других ветеринарных лабораторий республики. 
     4. Деятельность Республиканской госветлаборатории направлена на 
своевременную  лабораторную  постановку диагноза в целях обеспечения 
профилактики  и  ликвидации болезней животных (включая птиц, зверей, 
рыб, пчел), производство  доброкачественных в ветеринарно-санитарном 
отношении  продуктов  и  сырья  животного  происхождения, а также на 
охрану населения от болезней, общих для человека и животных. 
     5. Республиканская    госветлаборатория    в   соответствии   с 
возложенными на нее задачами: 
     5.1. проводит  в  полном  объеме в соответствии с методическими 
руководствами  бактериологические, микроскопические, серологические, 
патологоанатомические,        вирусологические,       биохимические, 
радиологические,    паразитологические    и    другие   лабораторные 
исследования  материалов,  направляемых  ветеринарными учреждениями, 
специалистами  хозяйств  и  предприятий или отобранных специалистами 
лаборатории    с    целью    установления    или  уточнения   причин 
(диагнозов) заболеваний  и  гибели  животных,  а  также установления 
ветеринарно-санитарного  качества продуктов животного происхождения, 
кормов, кормовых добавок и воды; 
     5.2. дает  в  установленном  порядке  заключения  о результатах 
проведенных лабораторных исследований,  а также немедленно  извещает 
соответствующие   ветеринарные   органы   о   случаях   выявления  в 
исследуемых объектах возбудителей особо  опасных  заразных  болезней 
животных  или  других  реагентов  и веществ,  вредных для животных и 
человека.  Заключения  Республиканской  госветлаборатории   являются 
окончательными.  В случае необходимости лаборатория может направлять 
материал для дополнительных  специальных  исследований  в  БелНИИЭВ, 
Витебскую  государственную  академию  ветеринарной  медицины  или  в 
научно-исследовательские учреждения стран СНГ; 
     5.3. осуществляет    организационно-методическое    руководство 
деятельностью областных, районных и других ветеринарных лабораторий, 
независимо  от  их  ведомственной  принадлежности,  контролирует  их 
работу,  истребует  от  них  установленную  отчетность,  а  также  в 
пределах    своей   компетенции  оказывает  методическую  помощь   и 
контролирует работу технологических лабораторий предприятий мясной и 
комбикормовой промышленностей республики; 
     5.4. рассматривает    методики    лабораторных    исследований, 



предлагаемые  научными  и другими учреждениями и организациями, дает 
по  ним  заключения  и  предложения, представляет их в установленном 
порядке    Главному    управлению    ветеринарии  с  Государственной 
ветеринарной инспекцией; 
     5.5. проводит    в    установленном  порядке   производственные 
испытания  (апробации)  новых  лабораторных диагностических средств, 
методов  лабораторной  диагностики  болезней,  а  также лабораторных 
приборов,  аппаратов и оборудования, обобщает результаты испытаний и 
дает  по  ним  заключения,  внедряет  в практику работы ветеринарных 
лабораторий    республики    апробированные    методы    и    приемы 
диагностических исследований и новую лабораторную технику; 
     5.6. изучает  и  обобщает  достижения  науки и передовой опыт в 
области    лабораторной  диагностики  болезней  животных,   новейшие 
методики  диагностических исследований, представляет в установленном 
порядке  предложения о внесении дополнений и изменений в действующие 
методики    и  рекомендует  их  для  внедрения  в  практику   работы 
ветеринарных лабораторий республики; 
     5.7. ведет учет действующих и применяемых в республике  методик 
ветеринарной  лабораторной  диагностики,  следит за их соответствием 
новейшим достижениям науки; 
     5.8. проводит   учебу   (через  курсы,  семинары,   стажировку) 
работников  лабораторий республики, изучает потребности ветеринарных 
лабораторий  республики  в  специалистах,  участвует  в   разработке 
программ  по  подготовке  и  повышению  их  квалификации в Витебской 
государственной  академии  ветеринарной  медицины,  а  также по мере 
необходимости    на    договорных    началах    по  согласованию   с 
Минсельхозпродом   направляет   для  повышения   квалификации  и  на 
переподготовку  ветеринарных  специалистов  лаборатории  в   учебные 
заведения Российской Федерации и других стран СНГ; 
     5.9. оказывает   помощь   ветеринарным   лабораториям,   другим 
ветеринарным  учреждениям  и  специалистам хозяйств в пределах своей 
компетенции в организации  и  проведении  комплекса  мероприятий  по 
профилактике и ликвидации болезней животных; 
     5.10. изучает потребность ветеринарных лабораторий республики в 
специальной  лабораторной аппаратуре, оборудовании, диагностикумах и 
других  лабораторных средствах, вносит соответствующие предложения и 
оказывает помощь в решении этих вопросов; 
     5.11. осуществляет    контроль   за  выполнением   методических 
указаний,  соблюдением  режима  работы  и  техники  безопасности   в 
ветеринарных лабораториях республики, принимает соответствующие меры 
по устранению выявленных в процессе проверок недостатков; 
     5.12. выполняет    по  заданиям  Минсельхозпрода  и    Главного 
управления  ветеринарии  с  Государственной  ветеринарной инспекцией 
другие  работы  по  вопросам, входящим в компетенцию Республиканской 
госветлаборатории. 
     6. Республиканскую  госветлабораторию   возглавляет   директор, 
назначаемый    на    должность    и   освобождаемый   от   должности 
Минсельхозпродом по представлению Главного управления ветеринарии  с 
Государственной ветеринарной инспекцией. 
     Директор  Республиканской  госветлаборатории несет персональную 
ответственность за выполнение возложенных на лабораторию задач. 
     Директор  лаборатории  без  доверенности  действует  от   имени 
лаборатории,  представляет  ее  интересы  на  всех  предприятиях,  в 
учреждениях  и  организациях,  распоряжается имуществом и средствами 
лаборатории   в  пределах  прав,  установленных  собственником   или 
уполномоченным им органом, заключает договоры, в том числе трудовые, 
выдает    доверенности,   открывает  расчетные  и  другие  счета   в 
учреждениях банков, издает приказы и дает указания, обязательные для 
всех  работников  лаборатории,  утверждает  положения  об  отделах и 



должностные инструкции работников лаборатории. 
     7. Республиканская  госветлаборатория  имеет  основные   фонды, 
оборотные  средства  и иные ценности, стоимость которых отражается в 
самостоятельном балансе. 
     Производственная база  (помещения,  сооружения,   оборудование, 
материально-техническое   оснащение,   подопытные  животные  и  др.) 
лаборатории   должна   обеспечивать   возможность   проведения    на 
современном    уровне    всех    видов   лабораторных   исследований 
патологического материала,  крови  и  выделений  животных,  а  также 
кормов, кормовых добавок, воды и других объектов. 
     8. Республиканская  госветлаборатория  имеет  право   владения, 
пользования  и  распоряжения  имуществом  в  пределах, установленных 
собственником   или  уполномоченным  им  органом  или   действующими 
законодательными актами Республики Беларусь. 
     Республиканская  госветлаборатория  имеет  право  продавать   и 
передавать другим организациям и предприятиям, обменивать, сдавать в 
аренду, предоставлять бесплатно  во  временное  пользование  здания, 
сооружения,  оборудование, транспортные средства, инвентарь, сырье и 
другие материальные ценности,  а также списывать их с баланса,  если 
иное не предусмотрено законодательством Республики Беларусь. 
     Отчуждение: 
     зданий,   сооружений,  объектов  незавершенного   строительства 
осуществляется с согласия Мингосимущества; 
     основного    технологического  оборудования,   автотранспортных 
средств общего пользования - с согласия Минсельхозпрода; 
     транспортных     средств   (кроме  указанных  выше),  сырья   и 
материалов,    малоценного    и   быстроизнашивающегося   инвентаря, 
вспомогательного  оборудования, запасных частей, других материальных 
ценностей,    а    также    товаров    (продукции)  -   лабораторией 
самостоятельно. 
     9. Республиканская госветлаборатория содержится за счет средств 
республиканского бюджета, а также средств, поступающих от физических 
и  юридических  лиц  за  услуги,  оказанные  им лабораторией, другой 
деятельности, не запрещенной законодательством Республики Беларусь. 
     Республиканская  госветлаборатория  не может выступать гарантом 
или поручителем   перед   банками   -  кредиторами  юридических  лиц 
негосударственной формы собственности и физических лиц по исполнению 
этими лицами своих обязательств возврата полученных кредитов. 
     10. Республиканская      госветлаборатория       обеспечивается 
транспортными средствами по установленным нормам оснащения. 
     11. Республиканская  госветлаборатория  имеет  в  своем составе 
отделы,  возглавляемые  заведующими,  а  также  другие   структурные 
подразделения, способствующие выполнению основных задач. 
     Структура  и  штаты  лаборатории  утверждаются  в установленном 
порядке. 
     12. Республиканская госветлаборатория ведет учет своей работы и 
представляет отчетность в установленном порядке. 
     13. Республиканская   госветлаборатория  является   юридическим 
лицом,  имеет  самостоятельный  баланс,  расчетный  и другие счета в 
учреждениях  банков,  печать  с  изображением Государственного герба 
Республики  Беларусь  и  со  своим  наименованием, а также угловой и 
другие необходимые для работы штампы. 
     14. Реорганизация        и     ликвидация       Республиканской 
госветлаборатории производятся в установленном порядке. 
 
                                                        Приложение 3 
 
                                       УТВЕРЖДЕНО 
                                       Приказ Министерства сельского 



                                       хозяйства и продовольствия 
                                       Республики Беларусь 
                                       08.04.1997 № 90 
 
                             ПОЛОЖЕНИЕ 
   о Республиканской специализированной ветеринарной лаборатории 
                 по особо опасным болезням животных 
 
     1. Республиканская  специализированная ветеринарная лаборатория 
по    особо  опасным  болезням  животных,  именуемая  в   дальнейшем 
"Спецветлаборатория",         является               государственным 
ветеринарно-диагностическим учреждением Минсельхозпрода. 
     Спецветлаборатория   находится  в  ведении  Минсельхозпрода   и 
осуществляет  свою деятельность под руководством Главного управления 
ветеринарии с Государственной ветеринарной инспекцией. 
     Научно-методическую  помощь  в  деятельности Спецветлаборатории 
оказывает     Белорусский    научно-исследовательский       институт 
экспериментальной ветеринарии имени С.Н.Вышелесского. 
     2. Спецветлаборатория  в  своей  деятельности   руководствуется 
Законом  Республики  Беларусь  "О  ветеринарном  деле", Ветеринарным 
уставом  Республики  Беларусь,  приказами, инструкциями и указаниями 
Минсельхозпрода,  указаниями  и  наставлениями  Главного  управления 
ветеринарии и настоящим Положением. 
     3. Основными задачами Спецветлаборатории являются: 
     3.1. осуществление    постоянного  лабораторного  контроля   за 
благополучием  объектов  ветеринарного  надзора  по  экзотическим  и 
регистрируемым в республике особо опасным заразным болезням животных 
с  целью  своевременного  выявления  этих  болезней  на   территории 
республики    и    организации   мероприятий  по  их  ликвидации   и 
профилактике; 
     3.2. изучение   эпизоотической  обстановки  по  особо   опасным 
заразным  болезням  животных  в  сопредельных с Республикой Беларусь 
государствах, используя   в   этих   целях   данные   Международного 
эпизоотического бюро и других официальных источников. 
     4. Спецветлаборатория  в  соответствии  с  возложенными  на нее 
задачами: 
     4.1. проводит       бактериологические,       вирусологические, 
паразитологические,  микроскопические, серологические, биологические 
и  другие  диагностические  исследования  материалов,  отбираемых на 
местах  ветеринарными  специалистами лаборатории или направляемых ей 
ветеринарными специалистами государственных ветеринарных учреждений, 
хозяйств, предприятий и иных субъектов хозяйствования; 
     4.2. осуществляет    индикацию   возбудителей  экзотических   и 
регистрируемых  в  республике  особо  опасных заразных болезней  (по 
Перечню,    установленному    Главным    управлением     ветеринарии 
Минсельхозпрода)  в  объектах  ветеринарного надзора и идентификацию 
этих возбудителей; 
     4.3. следит  по  данным  Международного  эпизоотического бюро и 
других  официальных  источников  за  эпизоотической  обстановкой   в 
сопредельных  с  Республикой  Беларусь  государствах,  участвует   в 
составлении    Главным    управлением  ветеринарии   Минсельхозпрода 
прогнозов  возможного  появления  и  распространения  на  территории 
республики экзотических  и  регистрируемых  в Беларуси особо опасных 
заразных болезней животных,  а также в разработке рекомендаций по их 
предупреждению; 
     4.4. немедленно    извещает    в    установленном       порядке 
соответствующие    ветеринарные    органы  о  случаях  выявления   в 
исследуемых  объектах  возбудителей  особо опасных заразных болезней 
животных; 



     4.5. участвует совместно с другими учреждениями и организациями 
государственной  ветеринарной  службы  в  организации  и  проведении 
экстренных  мероприятий  по  ликвидации  возникающих  очагов   особо 
опасных  заразных  болезней  животных,  а также по их профилактике в 
зоне возможного распространения этих болезней. Оказывает необходимую 
помощь учреждениям и организациям государственной ветеринарной сети, 
ветеринарным  службам  хозяйств,  предприятий   и   иных   субъектов 
хозяйствования в осуществлении указанных мероприятий; 
     4.6. осуществляет  контроль  за  состоянием  иммунного  фона  у 
различных видов сельскохозяйственных животных, привитых против особо 
опасных заразных болезней животных; 
     4.7. участвует  по  заданию  Главного  управления   ветеринарии 
Минсельхозпрода   в  проведении  производственных  испытаний   новых 
диагностических,    профилактических    и    лечебных    средств   и 
диагностических,  профилактических,  лечебных методов, рекомендуемых 
при заразных болезнях, относящихся к компетенции Спецветлаборатории, 
а   также  в  проводимых  мероприятиях  по  повышению   квалификации 
ветеринарных  специалистов  в области диагностики и ликвидации особо 
опасных заразных болезней животных; 
     4.8. дает  в  установленном  порядке  заключения  о результатах 
проведенных диагностических исследований. 
     5. Спецветлабораторию  возглавляет  директор,  назначаемый   на 
должность  и  освобождаемый  от  должности  Министерством  сельского 
хозяйства  и  продовольствия  по  представлению  Главного управления 
ветеринарии с Государственной ветеринарной инспекцией. 
     Директор  спецветлаборатории несет персональную ответственность 
за выполнение возложенных на лабораторию задач. 
     Директор спецветлаборатории без доверенности действует от имени 
лаборатории,  представляет  ее  интересы  на  всех  предприятиях,  в 
учреждениях  и  организациях,  распоряжается имуществом и средствами 
лаборатории   в  пределах  прав,  установленных  собственником   или 
уполномоченным им органом, заключает договора, в том числе трудовые, 
выдает    доверенности,   открывает  расчетные  и  другие  счета   в 
учреждениях банков, издает приказы и дает указания, обязательные для 
всех  работников  лаборатории,  утверждает  положения  о структурных 
подразделениях и должностные инструкции работников лаборатории. 
     6. Спецветлаборатория имеет основные фонды,  оборотные средства 
и  иные  ценности,  стоимость  которых  отражается в самостоятельном 
балансе. 
     Производственная база   (помещения,  сооружения,  оборудование, 
материально-техническое  оснащение,  подопытные  животные   и   др.) 
лаборатории    должна   обеспечивать   возможность   проведения   на 
современном   уровне   соответствующих   лабораторных   исследований 
патологических   материалов,  крови  и  выделений  животных,  других 
объектов. 
     7. Спецветлаборатория  имеет  право  владения,  пользования   и 
распоряжения  имуществом в пределах, установленных собственником или 
уполномоченным  им  органом или действующими законодательными актами 
Республики Беларусь. 
     Спецветлаборатория  имеет  право  продавать и передавать другим 
организациям    и   предприятиям,  обменивать,  сдавать  в   аренду, 
предоставлять бесплатно во временное пользование здания, сооружения, 
оборудование,  транспортные  средства,  инвентарь,  сырье  и  другие 
материальные  ценности, а также списывать их с баланса, если иное не 
предусмотрено законодательством Республики Беларусь. 
     Отчуждение: 
     зданий,   сооружений,  объектов  незавершенного   строительства 
осуществляется с согласия Мингосимущества; 
     основного    технологического  оборудования,   автотранспортных 



средств общего пользования - с согласия Минсельхозпрода; 
     транспортных    средств    (кроме  указанных  выше),  сырья   и 
материалов,    малоценного    и   быстроизнашивающегося   инвентаря, 
вспомогательного  оборудования, запасных частей, других материальных 
ценностей,    а    также    товаров    (продукции)  -   лабораторией 
самостоятельно. 
     8. Спецветлаборатория    содержится    за    счет       средств 
республиканского бюджета. 
     Спецветлаборатория  не может выступать гарантом или поручителем 
перед  банками - кредиторами юридических лиц негосударственной формы 
собственности  и  физических  лиц  по  исполнению этими лицами своих 
обязательств возврата полученных кредитов. 
     9. Спецветлаборатория  обеспечивается  транспортными средствами 
по установленным нормам оснащения. 
     10. Спецветлаборатория  имеет  в  своем составе отделы и другие 
структурные подразделения, возглавляемые заведующими. 
     11. Спецветлаборатория  ведет  учет своей работы и представляет 
отчетность в установленном порядке. 
     12. Спецветлаборатория  является   юридическим   лицом,   имеет 
самостоятельный  баланс,   расчетный   и  другие счета в учреждениях 
банков,  печать с  изображением  Государственного  герба  Республики 
Беларусь  и  со  своим  наименованием,  а  также  угловой  и  другие 
необходимые для работы штампы. 
     13. Реорганизация  и ликвидация Спецветлаборатории производятся 
в установленном порядке. 
                                                        Приложение 4 
 
                                       УТВЕРЖДЕНО 
                                       Приказ Министерства сельского 
                                       хозяйства и продовольствия 
                                       Республики Беларусь 
                                       08.04.1997 № 90 
 
                        ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 
    об управлении ветеринарии Комитета по сельскому хозяйству и 
                    продовольствию облисполкома 
 
     1. Управление  ветеринарии  является структурным подразделением 
Комитета по сельскому хозяйству и продовольствию облисполкома. 
     В  соответствии  с  Законом Республики Беларусь "О ветеринарном 
деле"   и  пунктом  6  Ветеринарного  устава  Республики Беларусь на 
управление  ветеринарии  возложено  руководство ветеринарным делом в 
области. 
     2. Управление    ветеринарии   в  пределах  своей   компетенции 
осуществляет  руководство  отделами  государственного  ветеринарного 
надзора    на    мясокомбинатах (цехах),   областной    ветеринарной 
лабораторией, районными и городскими ветеринарными станциями  (кроме 
г.Минска),  районными  ветеринарными  лабораториями,  а через них во 
взаимодействии   с  местными  исполнительными  и   распорядительными 
органами - ветеринарными   службами    субъектов     хозяйствования, 
расположенных  на  территории  области,  независимо от ведомственной 
принадлежности и форм собственности. 
     3. Управление  ветеринарии в своей деятельности руководствуется 
Законом  Республики  Беларусь  "О  ветеринарном  деле", Ветеринарным 
уставом    Республики    Беларусь,   действующим   законодательством 
Республики    Беларусь    по    ветеринарным  вопросам,   приказами, 
инструкциями   и  указаниями  Министерства  сельского  хозяйства   и 
продовольствия,  указаниями  и  наставлениями  Главного   управления 
ветеринарии,  приказами и указаниями Комитета по сельскому хозяйству 



и продовольствию облисполкома и настоящим Положением. 
     4. В своей профессиональной деятельности специалисты управления 
ветеринарии    и   всех  подчиненных  ему  ветеринарных   учреждений 
независимы    и    подконтрольны    только    вышестоящему    органу 
государственной ветеринарной службы. 
     5. Основными задачами управления ветеринарии являются: 
     5.1. организация ветеринарного дела в области, направленного на 
охрану    здоровья    животных    и    выпуск  доброкачественных   в 
ветеринарно-санитарном отношении продуктов животного происхождения; 
     5.2. обеспечение   охраны   территории  области  от  заноса  из 
сопредельных  государств  и  областей  заразных  болезней   животных 
(включая птиц, пушных зверей, рыб и пчел); 
     5.3. методическое  обеспечение  проведения  комплекса  мер   по 
защите животных от воздействия экстремальных природных и техногенных 
факторов; 
     5.4. защита  населения  от  болезней,  общих  для  человека   и 
животных; 
     5.5. организация и осуществление государственного ветеринарного 
надзора на территории области. 
     6. В    соответствии    с   возложенными  задачами   управление 
ветеринарии: 
     6.1. в    пределах   своей  компетенции  организует  работу   и 
обеспечивает    контроль    за    деятельностью     государственной, 
ведомственной  и  иных ветеринарных служб, находящихся на территории 
области; 
     6.2. изучает    ветеринарно-санитарное    состояние    объектов 
животноводства,  расположенных  на  территории области, обеспечивает 
проведение  мероприятий  по  предупреждению  и ликвидации заразных и 
незаразных    болезней,    организует    ветеринарную   лечебную   и 
диагностическую    работу,  осуществляет  контроль  за   выполнением 
юридическими  и физическими лицами ветеринарно-санитарных требований 
и    правил,  направленных  на  снижение  заболеваемости  и   падежа 
животных; 
     6.3. прогнозирует  обстановку  по  возможному  возникновению  и 
распространению  особо  опасных  болезней  животных, разрабатывает и 
обеспечивает  выполнение государственных программ защиты животных от 
этих  болезней  и от воздействия на них техногенных и других вредных 
факторов; 
     6.4. участвует в разработке и представляет в Главное управление 
ветеринарии  Минсельхозпрода  проекты  планов  противоэпизоотических 
мероприятий,  организует  проведение специальных ветеринарных мер по 
предупреждению    и   ликвидации  заразных  и  незаразных   болезней 
животных (включая птиц, пушных зверей, зоопарковых и диких животных, 
рыб  и  пчел)  на  территории  области, обеспечивает систематический 
контроль за выполнением этих мероприятий; 
     6.5. организует    и    осуществляет    совместно  с   органами 
здравоохранения  области меры по охране населения от болезней, общих 
для животных и человека; 
     6.6. определяет  потребности  области  в  ветеринарных  кадрах, 
вносит  в  установленном  порядке  предложения  по  их  подготовке и 
повышению квалификации; 
     6.7. совместно  с  соответствующими  службами   облсельхозпрода 
определяет    объемы  финансирования  государственных   ветеринарных 
органов  и учреждений области, организует их материально-техническое 
обеспечение, строительство   и    ремонт    ветеринарных    объектов 
государственной ветеринарной службы; 
     6.8. участвует  в  работе  государственных  комиссий  по выбору 
участка  под  строительство  объектов  животноводства и ветеринарии, 
предприятий   по  убою  и  переработке  скота,  хранению   продуктов 



животноводства и других подконтрольных ветеринарной службе объектов, 
дает  в   пределах   своей   компетенции   заключения   на   проекты 
строительства этих объектов; 
     6.9. по    согласованию   с  Главным  управлением   ветеринарии 
апробирует    и  внедряет  в  практику  новые  методы   диагностики, 
профилактики и лечения животных; 
     6.10. вносит  в  Главное управление ветеринарии Минсельхозпрода 
предложения по совершенствованию  и  организации  государственной  и 
ведомственной ветеринарных служб области; 
     6.11. своевременно информирует Главное управление ветеринарии и 
местные  исполнительные  и  распорядительные  органы  о всех случаях 
массового    заболевания   и  гибели  животных,  о  подозрении   или 
возникновении особо опасных заразных болезней животных; 
     6.12. обеспечивает качественный ветеринарный учет и контроль за 
ветеринарной  отчетностью  ветеринарных служб области, своевременное 
представление    Главному  управлению  ветеринарии   государственной 
ветеринарной статистической отчетности по установленной форме. 
     7. Управлению ветеринарии предоставляется право: 
     7.1. давать    обязательные    для   исполнения   учреждениями, 
организациями,  предприятиями,  другими  юридическими  и физическими 
лицами указания по вопросам ветеринарии, вытекающие из ветеринарного 
законодательства; 
     7.2. разрешать   или  запрещать  ввоз  на  территорию   области 
животных (включая птиц, пушных зверей, зоопарковых и диких животных, 
рыб, пчел и др.), продуктов животного происхождения, кормов и других 
подконтрольных  ветеринарной  службе  грузов  и  вывоз их за пределы 
области,  принимать  решения о временном ограничении или прекращении 
внутриобластных  перевозок  в  случаях, предусмотренных ветеринарным 
законодательством,  а  также  по  согласованию с Главным управлением 
ветеринарии    решать    вопросы    экспорта,  импорта  и   транзита 
подконтрольных ветеринарной службе грузов; 
     7.3. вносить в местные исполнительные и распорядительные органы 
предложения        о        проведении          охранно-карантинных, 
организационно-хозяйственных,    специальных  ветеринарных  и   иных 
мероприятий  на  карантинируемой  территории и в угрожаемой зоне при 
возникновении особо опасных болезней животных; 
     7.4. запрещать     впредь    до    проведения       необходимых 
ветеринарно-санитарных    и    противоэпизоотических     мероприятий 
эксплуатацию животноводческих объектов, предприятий (цехов) мясной и 
молочной  промышленности,  других объектов по переработке и хранению 
продуктов животного происхождения в случаях выявления неблагополучия 
по  заразным  болезням  животных  или  установления грубых нарушений 
ветеринарно-санитарных  правил  использования  указанных  объектов и 
предприятий; 
     7.5. приостанавливать  строительство,  реконструкцию  и  ввод в 
эксплуатацию    животноводческих   помещений,   мясоперерабатывающих 
предприятий,    цехов,    холодильников,    других    подконтрольных 
ветеринарной  службе  объектов, не отвечающих ветеринарно-санитарным 
требованиям; 
     7.6. запрещать     применение    ветеринарных       препаратов, 
дезинфицирующих и моющих средств, кормовых добавок, биостимуляторов, 
использование  инструментов  и оборудования, не зарегистрированных в 
установленном  порядке  и  не  отвечающих  ветеринарным требованиям, 
ГОСТам, техническим условиям; 
     7.7. беспрепятственно  посещать объекты ветеринарного надзора в 
целях проверки исполнения ветеринарного законодательства, проведения 
противоэпизоотических мероприятий; 
     7.8. в установленном порядке налагать штрафы на должностных лиц 
и    граждан    за    нарушения   ветеринарно-санитарных  правил   и 



законодательных актов по вопросам ветеринарии; 
     7.9. заслушивать  государственные  и ведомственные ветеринарные 
службы,    руководителей   субъектов  хозяйствования  по   вопросам, 
относящимся к   компетенции  управления  ветеринарии,  и  давать  им 
обязательные для исполнения указания и предписания; 
     7.10. организовывать   и  проводить  с  ветеринарными  службами 
районов,  подчиненными  организациями  и   учреждениями   совещания, 
семинары  и  другие мероприятия по вопросам,  входящим в компетенцию 
управления ветеринарии; 
     7.11. вносить  в установленном порядке предложения о назначении 
на должности, освобождении от должностей главных ветеринарных врачей 
районов  и городов (кроме г.Минска), директоров областной и районных 
ветеринарных  лабораторий,  а  также  предложения об их поощрениях и 
привлечении к дисциплинарной ответственности. 
     8. Управление    ветеринарии  возглавляет  начальник,   который 
одновременно    является    главным   государственным   ветеринарным 
инспектором  области. Он назначается на должность и освобождается от 
должности  облисполкомом  по  согласованию  с  Главным   управлением 
ветеринарии Минсельхозпрода. 
     9. Начальник управления ветеринарии: 
     9.1. организует  и  координирует работу управления ветеринарии, 
несет  персональную  ответственность  за  выполнение  возложенных на 
управление задач и функций, распределяет обязанности подчиненных ему 
специалистов, утверждает их должностные инструкции; 
     9.2. вносит  предложения  руководству  комитета  по   сельскому 
хозяйству    и    продовольствию    о  назначении  на  должности   и 
освобождении   от    должностей  работников   управления,  а   также 
предложения  об  их  поощрениях  и  наложении  на них дисциплинарных 
взысканий; 
     9.3. представительствует  по  вопросам,  входящим в компетенцию 
управления,  во  всех  государственных  и общественных организациях, 
учреждениях и на предприятиях, в суде и хозяйственном суде; 
     9.4. вносит    предложения    соответствующим    службам     по 
распределению    средств,   выделяемых  управлению  ветеринарии   на 
проведение ветеринарных мероприятий; 
     9.5. обеспечивает  рассмотрение  в  управлении  ветеринарии   в 
установленном порядке предложений, заявлений и жалоб граждан. 
     10. Управление  ветеринарии  имеет  круглую  печать  со   своим 
наименованием. 
 
                                                        Приложение 5 
 
                                       УТВЕРЖДЕНО 
                                       Приказ Министерства сельского 
                                       хозяйства и продовольствия 
                                       Республики Беларусь 
                                       08.04.1997 № 90 
 
                        ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 
               об областной ветеринарной лаборатории 
 
     1. Областная  ветеринарная  лаборатория, именуемая в дальнейшем 
"Лаборатория", является государственным ветеринарным диагностическим 
учреждением,    предназначенным    для   организации  и   проведения 
ветеринарного лабораторного дела в области. 
     Лаборатория находится в ведении Комитета по сельскому хозяйству 
и  продовольствию  облисполкома и осуществляет свою деятельность под 
руководством  управления  ветеринарии.  Методическое  руководство  и 
контроль  осуществляет  Республиканская государственная ветеринарная 



лаборатория. 
     2. Лаборатория    в    своей    деятельности    руководствуется 
ветеринарным   законодательством  Республики  Беларусь,   приказами, 
инструкциями    и    указаниями    Минсельхозпрода,   указаниями   и 
наставлениями    Главного    управления  ветеринарии,  приказами   и 
указаниями    Комитета  по  сельскому  хозяйству  и   продовольствию 
облисполкома,  указаниями  управления  ветеринарии,  Республиканской 
государственной ветеринарной лаборатории и настоящим Положением. 
     3. Основными    задачами  областной  ветеринарной   лаборатории 
являются: 
     3.1. организация    и  проведение   лабораторно-диагностической 
работы в области; 
     3.2. методическое  руководство  работой  районных,  городских и 
других ветеринарных лабораторий на территории области; 
     3.3. обеспечение лабораторной диагностики заболеваний животных, 
лабораторного контроля за ветеринарно-санитарным качеством продуктов 
животного    происхождения  и  кормов,  кормовых  добавок  и   воды, 
используемых в животноводстве. 
     4. Деятельность  областной  ветеринарной лаборатории направлена 
на обеспечение  профилактики и ликвидации болезней животных (включая 
птиц,    зверей,   рыб,  пчел),  производство  доброкачественных   в 
ветеринарно-санитарном    отношении  продуктов  и  сырья   животного 
происхождения,  а  также  на охрану населения от болезней, общих для 
человека и животных. 
     5. В целях выполнения возложенных на нее задач лаборатория: 
     5.1. внедряет  новейшие  методики  лабораторных   исследований, 
изучает  и  обобщает  достижения  науки  и  передовой опыт в области 
лабораторной диагностики болезней животных; 
     5.2. проводит    в    полном   объеме  на  современном   уровне 
бактериологические,        микроскопические,         серологические, 
вирусологические,    биохимические,    радиологические    и   другие 
лабораторные  исследования  материалов,  направленных  ветеринарными 
учреждениями,  специалистами  хозяйств  и  предприятий,   отдельными 
гражданами    или  отобранных  специалистами  лаборатории  с   целью 
установления  или  уточнения причин (диагнозов) заболеваний и гибели 
животных,  а  также  установления  ветеринарно-санитарного  качества 
продуктов  животного происхождения, кормов, кормовых добавок, воды и 
других объектов; 
     5.3. дает  в  установленном  порядке  заключения  о результатах 
проведенных    исследований,    а    также    немедленно    извещает 
соответствующие    ветеринарные    органы  о  случаях  выявления   в 
исследуемых  объектах  возбудителей  особо опасных заразных болезней 
животных  или  других  реагентов  и  веществ, вредных для животных и 
человека; 
     5.4. осуществляет    организационно-методическое    руководство 
деятельностью районных, городских и других ветеринарных лабораторий, 
контроль за  выполнением  методических указаний,  соблюдением режима 
работы и техники безопасности в ветеринарных  лабораториях  области, 
принимает  соответствующие  меры по устранению выявленных в процессе 
проверок недостатков; 
     5.5. систематически  анализирует  производственную деятельность 
районных  ветеринарных  лабораторий области, их отчетность и дает по 
ним заключения; 
     5.6. оказывает    помощь   ветеринарным  лабораториям,   другим 
ветеринарным  учреждениям  и  специалистам  области  в организации и 
проведении  комплекса  мероприятий  по  предупреждению  и ликвидации 
болезней животных; 
     5.7. изучает  эпизоотическое и ветеринарно-санитарное состояние 
хозяйств,  предприятий  и  населенных  пунктов,  а также анализирует 



эффективность проводимых ветеринарных мероприятий в области и вносит 
на  рассмотрение  соответствующих ветеринарных органов предложения о 
мероприятиях по предупреждению и ликвидации заболеваний животных; 
     5.8. выполняет  по  заданию  вышестоящих ветеринарных органов и 
учреждений работы по вопросам, входящим в компетенцию лаборатории; 
     5.9. выполняет    другие    работы,    включая     изготовление 
лечебно-профилактических ветеринарных средств. 
     6. Лабораторию возглавляет директор, назначаемый на должность и 
освобождаемый  от  должности облисполкомом по согласованию с Главным 
управлением ветеринарии Минсельхозпрода. 
     Директор   лаборатории  несет  ответственность  за   выполнение 
возложенных на нее задач. 
     Директор  лаборатории  без  доверенности  действует  от   имени 
лаборатории,  представляет  ее  интересы  на  всех  предприятиях,  в 
учреждениях  и  организациях,  распоряжается имуществом и средствами 
лаборатории   в  пределах  прав,  установленных  собственником   или 
уполномоченным им органом, заключает договоры, в том числе трудовые, 
выдает    доверенности,   открывает  расчетные  и  другие  счета   в 
учреждениях банков, издает приказы и дает указания, обязательные для 
всех  работников  лаборатории,  утверждает  положения  об  отделах и 
должностные инструкции работников лаборатории. 
     7. Лаборатория  имеет основные фонды, оборотные средства и иные 
ценности, стоимость которых отражается в самостоятельном балансе. 
     Производственная  база  (помещения,  сооружения,  оборудование, 
материально-техническое   оснащение,  подопытные  животные  и   др.) 
лаборатории    должна    обеспечивать   возможность  проведения   на 
современном    уровне    всех    видов   лабораторных   исследований 
патологического  материала,  крови  и  выделений  животных,  а также 
кормов, кормовых добавок, воды и других объектов. 
     8. Лаборатория  содержится  за  счет  ассигнований   областного 
бюджета,  а  также  средств, поступающих от физических и юридических 
лиц  за  услуги, оказываемые лабораторией, и другой деятельности, не 
запрещенной законодательством Республики Беларусь. 
     9. Лаборатория    оснащается    транспортными   средствами   по 
установленным нормам. 
     10. Структура  и штаты лаборатории утверждаются в установленном 
порядке. 
     11. Лаборатория    ведет  учет  своей  работы  и   представляет 
ответственность в установленном порядке. 
     12. Лаборатория     является     юридическим    лицом,    имеет 
самостоятельный баланс,  расчетный  и  другие  счета  в  учреждениях 
банков,  печать  с  изображением  Государственного  герба Республики 
Беларусь  и  со  своим  наименованием,  а  также  угловой  и  другие 
необходимые для работы штампы. 
     13. Реорганизация  и  ликвидация  лаборатории  производятся   в 
установленном порядке. 
 
                                                        Приложение 6 
 
                                       УТВЕРЖДЕНО 
                                       Приказ Министерства сельского 
                                       хозяйства и продовольствия 
                                       Республики Беларусь 
                                       08.04.1997 № 90 
 
                        ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 
                  о районной ветеринарной станции 
 
     1. Районная   ветеринарная  станция  является   государственным 



ветеринарным  учреждением ветеринарной службы района, осуществляющим 
руководство ветеринарным делом в районе. 
     Районная  ветеринарная  станция  осуществляет  свою  работу под 
общим руководством районного исполнительно-распорядительного органа, 
а    также    под  руководством  и  контролем  вышестоящих   органов 
ветеринарной службы. 
     2. В    своей    деятельности  районная  ветеринарная   станция 
руководствуется  Законом  Республики Беларусь "О ветеринарной деле", 
Ветеринарным уставом Республики Беларусь, нормативными документами и 
законодательными актами по вопросам ветеринарии Республики Беларусь, 
приказами,    инструкциями   и  указаниями  Министерства   сельского 
хозяйства  и  продовольствия,  указаниями  и  наставлениями Главного 
управления ветеринарии, приказами и указаниями Комитета по сельскому 
хозяйству    и    продовольствию  облисполкома,  решениями   местных 
исполнительно-распорядительных органов и настоящим Положением. 
     3. В непосредственном подчинении районной ветеринарной  станции 
находятся:    участковые    ветеринарные    лечебницы,   лаборатории 
ветеринарно-санитарной экспертизы и другие ветеринарные  учреждения, 
финансируемые за счет местного бюджета. 
     Районная  ветеринарная  станция  в  пределах  своей компетенции 
осуществляет    руководство   районной  ветеринарной   лабораторией, 
городской   ветеринарной  станцией  (кроме  городских   ветеринарных 
станций   г.Минска  и  областных центров) и другими государственными 
ветеринарными    учреждениями,    а  также  ветеринарными   службами 
предприятий,  колхозов,  совхозов,  других субъектов хозяйствования, 
находящихся  на  территории  района,  независимо от их ведомственной 
принадлежности. 
     4. Основными задачами районной ветеринарной станции являются: 
     4.1. организация ветеринарного дела в районе; 
     4.2. организация    и  проведение  лечебно-профилактических   и 
противоэпизоотических   мероприятий,  направленных  на   обеспечение 
сохранности  поголовья  животных  и  получения   высококачественных, 
благополучных в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животного 
происхождения  в  колхозах,  совхозах,  других  сельскохозяйственных 
предприятиях    и  иных  субъектах  хозяйствования,  независимо   от 
ведомственной  подчиненности  и  форм  собственности, находящихся на 
территории района; 
     4.3. охрана  населения  от  болезней,  общих  для  человека   и 
животных; 
     4.4. обеспечение    охраны  территории  района  от  заноса   из 
сопредельных  районов,  областей  и  государств  заразных   болезней 
животных (включая птиц, пушных зверей, рыб и пчел); 
     4.5. организация и осуществление государственного ветеринарного 
надзора    за    выполнением    юридическими  лицами  и   гражданами 
ветеринарного законодательства на территории района. 
     5. Для  выполнения  возложенных  задач  районная   ветеринарная 
станция: 
     5.1. организует    и   проводит  ветеринарные  мероприятия   по 
предупреждению и ликвидации болезней животных; 
     5.2. организует    контроль    и    осуществляет   мероприятия, 
направленные  на выполнение юридическими и физическими лицами Закона 
Республики  Беларусь  "О  ветеринарном  деле",  Ветеринарного устава 
Республики        Беларусь,    ветеринарного       законодательства, 
ветеринарно-санитарных  правил,  а  также  инструкций  по  борьбе  с 
болезнями животных; 
     5.3. осуществляет        контроль        за         соблюдением 
санитарно-гигиенического  режима  на  животноводческих  комплексах и 
фермах,    в    рыбоводческих   хозяйствах,  проводит   мероприятия, 
направленные  на обеспечение высокой ветеринарно-санитарной культуры 



животноводства, включая птицеводство, звероводство, рыборазведение и 
пчеловодство в колхозах, совхозах и в других хозяйствах; 
     5.4. постоянно    изучает    ветеринарно-санитарное   состояние 
хозяйств,    населенных    пунктов   и  планирует   профилактические 
мероприятия, в том числе по заразным и незаразным болезням животных, 
разрабатывает  планы оздоровительных мероприятий в целом по району и 
по отдельным неблагополучным хозяйствам и населенным пунктам; 
     5.5.  организует  и  проводит  силами  специалистов  станции  и 
хозяйств    с    привлечением   районной  ветеринарной   лаборатории 
диспансеризацию, плановые и вынужденные диагностические исследования 
животных; 
     5.6. в   случае   возникновения   заразных   болезней  животных 
организует и проводит карантинные  и  другие  ветеринарно-санитарные 
мероприятия с целью быстрейшей ликвидации очагов инфекции; 
     5.7. проводит   совместно  с  медико-санитарными   учреждениями 
мероприятия  по  охране  населения от болезней, общих для животных и 
человека; 
     5.8. организует  и при необходимости проводит  лечение животных 
непосредственно в хозяйствах и принадлежащих гражданам; 
     5.9. контролирует  обеспечение ветеринарно-санитарного качества 
продуктов животного происхождения,  предназначенных  для  питания  и 
переработки,     проведение    независимой    ветеринарно-санитарной 
экспертизы молока,  мяса,  яиц,  кожевенно-мехового сырья, продуктов 
рыбоводства   и   других   продуктов   животного   происхождения  на 
предприятиях производства,  переработки и хранения этой продукции, а 
также на рынках и других аналогичных местах,  где разрешена торговля 
указанной продукцией; 
     5.10. осуществляет    ветеринарно-санитарный    надзор       за 
содержанием,  перевозками,  заготовкой и убоем животных, заготовкой, 
хранением,  переработкой  и  реализацией  мяса, молока, яиц, шерсти, 
кож,  пушнины  и других продуктов и сырья животного происхождения на 
предприятиях, рынках и в хозяйствах района, систематически проверяет 
ветеринарно-санитарное  состояние  пастбищ, водоемов, трасс перегона 
скота и других объектов ветеринарного надзора; 
     5.11. организует    и    проводит   дезинфекцию,   дезинсекцию, 
дезинвазию   и  дератизацию  в  животноводческих  хозяйствах  и   на 
предприятиях  по  хранению и переработке продуктов и сырья животного 
происхождения; 
     5.12. организует    и    проводит   ветеринарные   мероприятия, 
направленные  на  предупреждение  и  ликвидацию  бесплодия маточного 
поголовья; 
     5.13. дает заключения о причинах падежа животных; 
     5.14. проводит  мероприятия  по  пропаганде ветеринарных знаний 
среди населения; 
     5.15.  апробирует и внедряет в практику новые методы и средства 
профилактики, диагностики и лечения болезней животных; 
     5.16. финансирует   в   установленном   порядке    ветеринарные 
мероприятия, проводимые за счет бюджетных ассигнований, обеспечивает 
находящиеся в ее подчинении ветеринарные  учреждения  медикаментами, 
биопрепаратами,    дезосредствами,    инструментарием    и   другими 
ветеринарными средствами; 
     5.17. своевременно  информирует  управление ветеринарии,  а при 
необходимости - районный исполнительный и распорядительный  орган  о 
всех случаях массовой заболеваемости или гибели животных, подозрении 
или возникновении особо опасных заразных болезней животных. 
     6. В  соответствии  со  статьей 7 Закона Республики Беларусь "О 
ветеринарном  деле"  и  пунктом  16  Ветеринарного устава Республики 
Беларусь    начальник   районной  ветеринарной  станции  -   главный 
ветеринарный  врач  района  -  главный  государственный ветеринарный 



инспектор  района,  заместитель  начальника  ветеринарной  станции - 
заместитель   главного  государственного  ветеринарного   инспектора 
района   и  другие  ветеринарные  специалисты,  наделенные   правами 
ветеринарного надзора, в пределах своей компетенции имеют право: 
     6.1. беспрепятственно  посещать объекты ветеринарного надзора в 
любое время суток при предъявлении служебного удостоверения и давать 
обязательные  для исполнения предложения (предписания) об устранении 
обнаруженных  нарушений  ветеринарно-санитарных правил, требовать от 
должностных  лиц  и граждан информацию, необходимую для установления 
эпизоотической    обстановки,    выяснения    причин   возникновения 
заболеваний   животных,  оценки  ветеринарно-санитарного   состояния 
объекта, а также продуктов и сырья животного происхождения; 
     6.2. вносить  в установленном порядке в случае необходимости на 
основании изучения заболеваемости животных и ветеринарно-санитарного 
состояния  субъектов  хозяйствования  в  районные  исполнительные  и 
распорядительные    органы    предложения    о  порядке   проведения 
охранно-карантинных,         специальных               ветеринарных, 
организационно-хозяйственных  и  других  мероприятий,  осуществления 
ограничительных    и    предупредительных  мер  на   карантинируемой 
территории  и  угрожаемой  зоне при появлении особо опасных болезней 
животных; 
     6.3. приостанавливать в случае нарушения ветеринарно-санитарных 
правил  до их устранения строительство, реконструкцию и эксплуатацию 
животноводческих   помещений,  других  подконтрольных   ветеринарной 
службе объектов, не отвечающих ветеринарно-санитарным требованиям; 
     6.4. запрещать    применение    медикаментов,  вакцин,   других 
биологических    препаратов   и  реагентов,  кормовых  добавок,   не 
зарегистрированных    в  установленном  порядке,  а  также   которые 
хранились с нарушением соответствующих правил; 
     6.5. налагать  в  установленном  порядке  штрафы  за  нарушения 
ветеринарного законодательства на должностных лиц и граждан; 
     6.6. сообщать    руководителям    предприятий,     организаций, 
учреждений    и  других  субъектов  хозяйствования  о   несоблюдении 
подчиненными  им  работниками  ветеринарно-санитарных  правил  и   о 
невыполнении этими работниками противоэпизоотических мероприятий для 
привлечения    виновных    лиц   к  дисциплинарной  и   материальной 
ответственности; 
     6.7. ветеринарным специалистам районной  ветеринарной  станции, 
кроме того, предоставляется право; 
     6.7.1. запрещать        в        случаях,       предусмотренных 
ветеринарно-санитарными    правилами,    убой    скота    и   птицы, 
использование,  заготовку  и  вывоз  животных,  продуктов  и   сырья 
животного    происхождения,    торговлю    животными  и   продуктами 
животноводства в не отведенных для этих целей местах; 
     6.7.2. выдавать    в    установленном    порядке   ветеринарные 
свидетельства (сертификаты) и справки; 
     6.7.3. проводить  ветеринарно-санитарную  экспертизу и клеймить 
продукцию    животноводства  клеймами  установленного  образца   при 
отсутствии  в  зоне  обслуживания лаборатории ветеринарно-санитарной 
экспертизы. 
     7. Районную    ветеринарную   станцию  возглавляет   начальник. 
Начальник   районной  ветеринарной  станции  является   одновременно 
главным   ветеринарным  врачом  района  -  главным   государственным 
ветеринарным инспектором района. 
     8. Начальник  районной  ветеринарной  станции  назначается   на 
должность  и  освобождается  от  должности  районным  исполнительным 
комитетом  по  представлению  управления  ветеринарии  комитета   по 
сельскому хозяйству и продовольствию облисполкома. 
     Начальник районной ветеринарной станции: 



     несет ответственность  за  выполнение  возложенных  на  станцию 
задач,  без доверенности действует от имени станции, представляет ее 
интересы на всех  предприятиях,  в  учреждениях  и  организациях;  в 
пределах  прав,  установленных  собственником  или уполномоченным им 
органом,   распоряжается   имуществом   и   средствами   станции   и 
подведомственных  ей  учреждений;  заключает  договоры,  в том числе 
трудовые;  выдает  доверенности,  открывает  в  учреждениях   банков 
расчетные и   другие   счета;   издает   приказы  и  дает  указания, 
обязательные для всех работников станции и находящихся в  подчинении 
учреждений,   утверждает   должностные  инструкции  подчиненных  ему 
работников; 
     наделяется правами распорядителя финансовых средств, выделяемых 
станции  на  содержание  государственной  ветеринарной  службы  и на 
проведение ветеринарных  мероприятий  в районе из бюджета,  и других 
поступлений; 
     разрабатывает  и  вносит  предложения  вышестоящим ветеринарным 
органам  по  совершенствованию  структуры  ветеринарных  учреждений, 
осуществляет меры по укомплектованию ветеринарных учреждений, других 
субъектов    хозяйствования    кадрами  ветеринарных   специалистов, 
обеспечению   служебными  помещениями,  специальным  транспортом   и 
другими ветеринарными средствами. 
     9. Районная  ветеринарная  станция  содержится  за счет средств 
местного бюджета,  а также средств за оказанные  станцией  услуги  и 
выполненные   работы,   не   запрещенные   законодательными   актами 
Республики Беларусь. Структура и штаты районной ветеринарной станции 
утверждаются в установленном порядке. 
     10. На  балансе  районной  ветеринарной  станции состоят, кроме 
зданий  и построек, в которых она размещена, производственные, жилые 
помещения  и другое имущество ветеринарных учреждений, находящихся в 
ее  подчинении.  Станция  имеет  аптеку  с  резервом   медикаментов, 
биопрепаратов и дезинфицирующих средств по установленным нормам. 
     11. Районная  ветеринарная  станция обеспечивается специальными 
автомобилями  и  другими  транспортными  средствами по установленным 
нормам оснащения. 
     12. Районная  ветеринарная  станция  ведет  учет  заболеваний и 
падежа  животных,  проводимых ветеринарных мероприятий, представляет 
отчетность  в  установленном порядке управлению ветеринарии, а также 
обеспечивает  хранение журнала для записей эпизоотического состояния 
района,  карты  эпизоотического  состояния  района  и других учетных 
ветеринарных документов установленные сроки; 
     13. Районная  ветеринарная  станция является юридическим лицом, 
имеет  самостоятельный  баланс, расчетный и иные счета в учреждениях 
банков,  печать  с  изображением  Государственного  герба Республики 
Беларусь  и  со  своим  наименованием,  а  также  при  необходимости 
установленного  образца  клейма для клеймения мяса и сырья животного 
происхождения. 
     14. Реорганизация и ликвидация  районной  ветеринарной  станции 
производятся в установленном порядке. 
 
                                                        Приложение 7 
 
                                       УТВЕРЖДЕНО 
                                       Приказ Министерства сельского 
                                       хозяйства и продовольствия 
                                       Республики Беларусь 
                                       08.04.1997 № 90 
 
                        ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 
                о районной ветеринарной лаборатории 



 
     1. Районная  ветеринарная  лаборатория является государственным 
ветеринарным диагностическим учреждением района. 
     Районная    ветеринарная    лаборатория  находится  в   ведении 
райисполкома и свою деятельность осуществляет под контролем главного 
ветеринарного  врача района в пределах его компетенции. Методическое 
руководство  деятельностью  лаборатории  осуществляют  областная   и 
Республиканская государственная ветеринарные лаборатории. 
     2. Районная   ветеринарная  лаборатория  в  своей  деятельности 
руководствуется ветеринарным законодательством Республики  Беларусь, 
ГОСТами,   методиками,   методическими  указаниями,  инструкциями  и 
другими нормативными актами  по  вопросам  ветеринарии  и  настоящим 
Положением. 
     3. Районная    ветеринарная    лаборатория    находится      на 
самостоятельном  балансе и пользуется правами юридического лица. Она 
содержится  за  счет средств местного бюджета и средств, поступающих 
за  оказываемые лабораторией услуги, а также другой деятельности, не 
запрещенной законодательными актами Республики Беларусь. 
     4. Основными задачами лаборатории являются: 
     4.1. установление  лабораторного  диагноза  болезней  животных, 
включая птиц, пушных зверей, рыб и пчел; 
     4.2. выявление причин массовых заболеваний животных; 
     4.3. выявление   животных,  больных  заразными  болезнями   или 
болезнями,  связанными  с  нарушениями  обмена  веществ  и   другими 
отклонениями в жизнедеятельности организма; 
     4.4. осуществление   лабораторного  контроля  за   ветеринарным 
качеством  продуктов  и  сырья  животного  происхождения, а также за 
ветеринарным качеством кормов и воды. 
     5. Деятельность районной ветеринарной лаборатории направлена на 
своевременное  и  качественное проведение лабораторных исследований, 
обеспечивающих  предупреждение  и  ликвидацию  заразных и незаразных 
болезней  животных, ветеринарное благополучие животноводства района, 
а  также  охрану  населения  от  болезней,  общих  для  животных   и 
человека. 
     6. В  целях  выполнения  возложенных  на  нее  задач   районная 
ветеринарная лаборатория: 
     6.1. проводит  в  плановом  порядке  и  в  необходимых  случаях 
бактериологические,         микроскопические,        серологические, 
патологоанатомические,       биохимические,       токсикологические, 
радиологические,    паразитологические    и    другие   лабораторные 
исследования соответствующих материалов, поступивших непосредственно 
из   хозяйств,   ветеринарных   учреждений   района  или  отобранных 
специалистами лабораторий; 
     6.2. исследует корма и воду, используемые в животноводстве; 
     6.3. в установленном порядке сообщает хозяйствам,  учреждениям, 
организациям  и  предприятиям  результаты  проведенных  лабораторных 
исследований  и  заключения  на  присланные  ими   материалы,   дает 
соответствующие рекомендации; 
     6.4. консультирует   ветеринарные   учреждения,    ветеринарных 
специалистов,  местные  органы  и  работников  хозяйств  по вопросам 
профилактики и ликвидации болезней животных,  включая  птиц,  пушных 
зверей, рыб и пчел; 
     6.5. при  выявлении  особо  опасной болезни животных немедленно 
информирует   главного  ветеринарного  врача  района,  хозяйства   и 
директора    областной   лаборатории,  при  необходимости   проводит 
дополнительные лабораторные исследования. Совместно со специалистами 
районной  ветеринарной  станции  определяет  степень распространения 
заболевания  и разрабатывает мероприятия по локализации и ликвидации 
болезни; 



     6.6. оказывает   методическую  помощь  и  контролирует   работу 
лабораторий ветеринарно-санитарной экспертизы; 
     6.7. осуществляет    лабораторный    контроль   за   санитарным 
состоянием    животноводческих  ферм  и  комплексов,  за   качеством 
проводимой дезинфекции; 
     6.8. по  мере   необходимости   проводит   учебу   ветеринарных 
специалистов  района  по  вопросам лабораторной диагностики болезней 
животных,  отбора проб патологического материала,  крови, выделений, 
кормов, воды и других материалов для лабораторных исследований; 
     6.9. анализирует  итоги   диагностической   работы   и   вносит 
необходимые предложения главному ветеринарному врачу района, а также 
вышестоящим ветеринарным органам; 
     6.10. выполняет  другие  входящие  в  компетенцию   лаборатории 
работы  по заданию главного ветеринарного врача района и вышестоящих 
ветеринарных органов. 
     7. Районная ветеринарная лаборатория имеет право: 
     7.1. давать  заключения  по  вопросам  диагностики  заболеваний 
животных, рекомендации по профилактике болезней животных, проведению 
ветеринарных  мероприятий,  а  также  по другим вопросам, входящим в 
компетенцию лаборатории; 
     7.2. выезжать в хозяйства для проведения патологоанатомического 
вскрытия  трупов  животных, отбора проб патматериала, кормов, воды и 
других   объектов  лабораторного  исследования  с  целью   выяснения 
причин (диагноза) заболевания  и  падежа  животных,  а таксе с целью 
оказания  помощи  ветеринарным  специалистам  на местах в проведении 
противоэпизоотических мероприятий. 
     8. Районную  ветеринарную  лабораторию  возглавляет   директор, 
назначаемый  на должность и освобождаемый от должности райисполкомом 
по  согласованию  с  управлением  ветеринарии  комитета по сельскому 
хозяйству и продовольствию облисполкома. 
     Директор    районной    ветеринарной    лаборатории       несет 
ответственность за выполнение возложенных на нее задач. 
     Директор лаборатории  без  доверенности  действует   от   имени 
лаборатории,  представляет  ее  интересы  на  всех  предприятиях,  в 
учреждениях  и  организациях  района,  распоряжается  имуществом   и 
средствами лаборатории в пределах прав,  установленных собственником 
или уполномоченным им  органом,  заключает  договоры,  в  том  числе 
трудовые,   выдает  доверенности,  открывает  в  учреждениях  банков 
расчетные  и  другие  счета,  издает  приказы   и   дает   указания, 
обязательные для всех работников лаборатории, утверждает должностные 
инструкции работников лаборатории. 
     9. Структура    и   штаты  районной  ветеринарной   лаборатории 
утверждаются в установленном порядке. 
     10. Районная  ветеринарная лаборатория должна иметь необходимую 
производственную  базу (типовые помещения, сооружения, оборудование, 
подопытных  животных  и  др.),  а  также  транспортные  средства  по 
установленным нормам. 
     11. Районная ветеринарная лаборатория ведет учет своей работы и 
представляет в установленном порядке отчетность. 
     12. Районная    ветеринарная    лаборатория   имеет  печать   с 
изображением  Государственного  герба  Республики  Беларусь   и   со 
своим   наименованием,  угловой  и  другие  необходимые  для  работы 
штампы. 
     13. Реорганизация    и    ликвидация    районной   ветеринарной 
лаборатории производятся в установленном порядке. 
 
 
 
 


